1

A T A Nº 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às 09.00 horas, na Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, na sala de
Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e os INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº
344/2017, acompanhados dos responsáveis técnicos do município, lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Sr. Vasco
Marques Leiria, RG nº 3011755935 (Técnico Agrícola) e Sra. Aline Cristiane dos Santos Muller, RG nº 1068405883 (Bióloga), nos termos da Lei n.º
10.520 de 17/07/2002, do Decreto Municipal nº 77/2006, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), Decreto Municipal nº
410/2010, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a
licitação realizada na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, de que trata o Edital nº 028/2017, destinado à eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO PARCELADA DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO
MUNICIPIO, nos termos e características constantes no anexo I, parte integrante deste edital. Compareceram à licitação as seguintes empresas:
GEOSUL ENGENHARIA, GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ nº 22.809.508/0001-78 devidamente representada por sócio-proprietário,
Sr. Felipe Martins Barcelos Nascimento, RG nº 9090819807 e CPF nº 016.039.530-51; GPCAD TOPOGRAFIA E CONSULTORIA LTDA-EPP, CNPJ
nº 15.601.348/0001-01, devidamente representada por seu sócio-proprietário, Sr. Guilherme Coelho de Pellegrini, RG nº 1087738033 e CPF nº
003.671.950-11; NA ESPINDOLA GEOLOGIA-ME, CNPJ nº 10.561.951/0001-93, devidamente representada por seu proprietário, Sr. Nilo
Antonio Espindola, RG nº 9008986599 e CPF nº 281.346.300-06, as quais apresentaram credenciamento de acordo com o exigido no edital, sendo
declaradas credenciadas. A empresa DENTI & BRUM LTDA, CNPJ nº 17.397.235/0001-61 apresentou credenciamento em desacordo com o
subitem 3.2 letra “c” do edital, uma vez que deixou de apresentar cópia autenticada de documento de identificação da representante, Sra. Nelci
Fatima Denti Brum. Deste modo, participará somente da rodada de abertura das propostas. Aberto os envelopes das propostas, constatou-se que
a proposta da empresa DENTI & BRUM não preencheu os requisitos do edital no tocante a falta de consignação da validade da proposta, dados da
empresa e valor total. A empresa NA ESPINDOLA GEOLOGIA-ME apresentou valor total diverso do montante obtido pela somas dos valores
unitários. Todavia, na busca de mitigação do excesso de formalismo, bem como pela maior competitividade, a pregoeira e equipe de apoio
decidem manter a participação da empresa considerando as propostas que apresentaram defeitos irrelevantes não alterando a sua essência.
Aberta a rodada de lances ocorreram lances inferiores, conforme mapa de rodadas anexo, assinado pelos Proponentes Credenciados, que passa a
ser parte integrante desta Ata, onde foram declaradas vencedoras as seguintes empresas nos seguintes itens.   Por ser registro de preços com
julgamento global e obrigatoriedade de consignação dos valores unitários, a primeira, segundo colocadas discriminaram, por escrito, os valores
unitários. Os valores da terceira colocada são os constantes na proposta inicial, por não ter representante legal credenciado. Tudo conforme
consta abaixo:

Lote Objeto Unid.
Quant.

Mín.
Quant.

Máx.

Empresa 1º
colocada

Preço
Unitário em

R$

Empresa 2º
colocada

Preço
Unitário

em R$

Empresa
3º

colocada

Preço
Unitário

em R$

01 Contratação de uma
empresa
especializada para
eventual elaboração
de processos
ambientais com as
respectivas licenças
(licença prévia,
licença de instalação
e licença de operação
conforme itens
abaixo) e medidas
mitigadoras de
impacto ambiental
dos
empreendimentos da
prefeitura, para
atividades de
impacto local e
demais e que
comprovem a
disponibilidade de
profissionais
habilitados(Geólogo,
Biólogo, Engenheiro
Ambiental ,
Engenheiro
Agrônomo,
Engenheiro Civil )
para assinar os

2

processos abaixo.
Quando se aplicar, a
empresa deverá
elaborar o relatório
anual de lavras –
RAL, dos
empreendimentos
licenciados, durante
a vigência do
licenciamento.

Itens
do

lote
1

CASCALHEIRAS/ARE

EIRAS

1

 Lavra de saibro- a céu

aberto com

recuperação de área

degradada (até 2 há)

Licença de operação

Unid.

01

20

GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 4.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 7.800,00

2

Lavra de arenito para

uso imediato em

construção civil - a céu

aberto, com

beneficiamento e com

recuperação de área

degradada (até 2 há)

Licença de operação

Unid

01

05

GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 4.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 7.800,00

3

Lavra de basaltos para

uso imediato em

construção civil - a céu

aberto, sem britagem e

com recuperação de

área degradada

Licença de operação

Unid

01

05

GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 4.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 7.800,00

4

Lavra de areia - a céu

aberto, fora de recurso

hídrico e com

recuperação de área

degradada (até 2 há)

Licença de operação

Unid

01

04

GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 4.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 7.800,00

5

Lavra de rocha para

uso imediato na

construção civil - a céu

aberto, sem uso de

explosivos, com

britagem e com

recuperação de área

degradada (até 2 há)

Licença de operação

Unid 01 04 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 6.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 5.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 7.800,00

6 POÇO ARTESIANO

Sub
itens

6.1 Estudo de caso e

análise do local

Licença prévia

Unid

01

08

GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 1.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 1.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 1.500,00

3

6.2 PERFURAÇÃO

6.2.1 Licença de instalação Unid 01 08 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 1.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 1.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 1.800,00

6.2.2 Licença de operação Unid 01 08 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 1.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 2.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 1.800,00

6.3 Regularização-

Licença de operação

Unid 01 10 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 2.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 3.400,00

Itens
do

Lote
1

7

CENTRAL TRIAGEM E

COMPOSTAGEM DE

RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS COM

ESTAÇÃO DE

TRANSBORDO ( ATÉ

5TONELADAS /DIA )

7.1 Licença prévia Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 3.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 2.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 2.000,00

7.2 Licença de instalação Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 2.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 2.000,00

7.3 Licença de operação Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 2.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 2.800,00

Itens
do

Lote
1

8

ATERRO SANITÁRIO

DE RESÍDUOS

SÓLIDOS URBANOS –

ATÉ 5 HA

8.1 Licença prévia Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 10.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 8.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

8.2 Licença de instalação Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 18.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 7.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

8.3 Licença de operação Unid 01 02 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 6.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 6.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

Itens
do

Lote
1

09

PLANO DE
RECUPERAÇÃO DE
ÁREA DEGRADADA -
PRAD

Unid. 01 10 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 4.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 5.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$
12.000,00

Itens
do

Lote

DESTINAÇÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS

4

1

10

PROVENIENTES DE

FOSSAS ( ATÉ 30

METROS CÚBICOS)

10.1 Licença prévia Unid 01 03 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 2.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 4.000,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

10.2 Licença de instalação Unid 01 03 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$ 3.000,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 3.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

10.3 Licença de operação Unid 01 03 GEOSUL
ENGENHARIA,
GEOLOGIA E

MEIO AMBIENTE
LTDA

R$2.500,00 GPCAD
TOPOGRAFIA E
CONSULTORIA

LTDA-EPP

R$ 3.500,00 DENTI &
BRUM
LTDA

R$ 9.000,00

     MENOR PREÇO UNITARIO TOTAL GLOBAL.
(soma dos itens contidos no lote)

R$ 79.500,00 MENOR PREÇO UNITARIO TOTAL GLOBAL.
(soma dos itens contidos no lote)

80.000,00 MENOR PREÇO UNITARIO TOTAL
GLOBAL.

(soma dos itens contidos no lote

120.300,00

Encerra-se a sessão de lances e consignação dos valores unitários passando à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a
abertura e conferência do envelope nº 02- Habilitação e do seu conteúdo, pela PREGOEIRA e INTEGRANTES DA EQUIPE DE APOIO, constatou-se
que os documentos das empresas participantes e declaradas vencedoras nos respectivos itens estão de acordo com o exigido no Edital nº
028/2017, assim, as licitantes foram declaradas habilitadas, adjudicando-se os respectivos itens. A empresa GPCAD declarou que nenhuma
empresa atende a exigência do subitem 7.1.6, letra “a” do edital e empresa DENTI & BRUM LTDA declarou a existência do Decreto nº 9.094 de
17/07/2017. A empresa Denti & Brum manifestou interesse em recorrer acerca do não credenciamento da empresa por não ter apresentado
documento de identificação com foto da representante legal da empresa devidamente autenticado e nem com a presença do documento original,
Assim baseado no Decreto nº 9.094 alega que não deveria ter havido o não credenciamento. O prazo para apresentação das razões de recurso no
pregão é de 3(três) dias úteis a contar da sessão em que foi manifesta a intenção motivada da recorrer(art. 4º, inciso XVIII, da Lei 10520/02),
ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.  O envelope de documentação da empresa NA ESPINDOLA GEOLOGIA-ME
devidamente lacrado e incólume foi devolvido ao representante da empresa, em razão desta não ter ficado entre as três primeiras colocadas.
Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio, técnicos da Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente e pelos licitantes presentes.

Elida Isolabella Mendes                  Sergio Gonçalves Aguiar            Eduarda Dalenogare  Antocheves                 Priscila Cariolato Ebling

Pregoeira                                                                                         Integrantes da Equipe de Apoio

Vasco Marques Leiria                   Aline Cristiane dos Santos Muller
                                                                                      Sec. de Agricultura e meio Ambiente

DENTI & BRUM LTDA

GEOSUL ENGENHARIA, GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA

GPCAD TOPOGRAFIA E CONSULTORIA LTDA-EPP

NA ESPINDOLA GEOLOGIA-ME